
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518 
Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br 

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL Pág. 1 de 2 

PORTARIA Nº 019/2023-PPG 

 

O professor Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani, Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o XIII Encontro Anual de Iniciação Tecnológica e Inovação 
(EAITI), que será realizado nesta Universidade, nos dias 30 de novembro e 01 de dezembro 
de 2023; 

Considerando a reunião do Comitê Institucional de Bolsas de Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação (CIBITI) realizada em 11 de julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir as seguintes Comissões para organizar o XIII EAITI: 

 

Coordenação Geral 

Coordenador Geral: 
Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani (PPG) 
Coordenadores Adjuntos: 
Marcos Luciano Bruschi (DPS) 
Keila de Souza Silva (NIT) 
 

Comissão Central e Apoio Administrativo 

Presidente: Keila de Souza Silva (NIT) 
Vice-Presidente: Marcos Luciano Bruschi (DPS) 
Angelo J. Marcolino Junior (NIT) 
Guilherme Melluzzi Neto (Discente Graduação) 
Ana Cristina Velasco (PES) 
 

Comissão de Informática 

Presidente: José Luiz de Souza Gomes (PPG) 
Reidner Adnan Maniezo de Melo (Bolsista NIT) 
 

Comissão de Finanças e Captação de Recursos 

Presidente: Ana Cristina Velasco (PES) 
Vice-Presidente: Keila de Souza Silva (NIT) 
Angelo J. Marcolino Junior (NIT) 
 

Comissão Científica e Tecnológica / Prêmio “Menção Honrosa” 

Presidente: Ademir Aparecido Constantino (CTC/DIN) 
Vice-Presidente: Silvia Luciana Fávaro Rosa (CTC/DEM) 
Ednéia Regina Rossi Moraes (CCH/DFE) 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518 
Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br 

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL Pág. 2 de 2 

Barbara Daniele Almeida Porciúncula (CTC/DTC) 
Ricardo Souza Vasconcellos (CCA/DZO) 
Jane Martha Graton Mikcha (CCS/DAB) 
Quirino Alves de Lima Neto (CCS/DBS) 
José Roberto Dias Pereira (CCE/DFI) 
Wilker Caetano (CCE/DQI) 
Marcelo Farid Pereira (CSA/DCO) 
 

Comissão de Infraestrutura e Segurança 

Presidente: Angelo J. Marcolino Junior (NIT) 
Vice-Presidente: Amarildo Vicentini (CPE) 
Guilherme Melluzzi Neto (Discente Graduação) 
João Paulo de Jesus da Silva (Bolsista NIT) 
Beatriz Santos Artigas (DSI) 
Caroline Mara Genovez da Rocha (DSM) 
Edson Caetano da Silva (DSI) 
 

Comissão “Concurso Pitch” 

Presidente: Keila de Souza Silva (NIT) 
Vice-Presidente: Marcelo Farid Pereira (CSA/DCO) 
 

Comissão Sociocultural e Comunicação Social 

Presidente: Daiana Aldrovande (PPG) 
Vice-Presidente: Michelle Silveira de Brito (PPG) 
Sofia Geraldo Sardin (Bolsista NIT) 
André Luis Scarate (CPR) 

 

Maringá/PR, 12 de julho de 2023. 

 

 

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 


